Cen- ſetutu autem defenſi in continentie fieri, quam- do fit prima occaſione, quām primū nēmpe quis vires & robur acquirit, ad repellendum invadorem; dummodo ſtatim preparatoria inſtruxerit ad recuperandam poſſeſſionem per l. liberam 1. Cod. Quando teneat unicuſum & c. 8. Brunn. ad cit. I. quod ob 3. n. 5. Moderate- ram inculpatæ tutelæ fervatur, quando fer- vatur modus in reſiſtendo, tantaque violen- tia contra violentiam adhibetur, quanta ad deſenſionem Poſſeſſionis eft neceſſaria per cit. l. ſcientiam 45. §. 4. ff. ad L. Aquil. Perez ad rīa Cod. unde vi n. 26.

82 II. Poſſeſſio Juſis preſumptione juvatur, dum, ubi dubium occurrit de proprietate vel alio jure, iſi, qui poſſidet, meliorē conditio- nem, & potius juſ habere preſumitur cap. ad auſes 6. de Preſcript. cap. in pari 65. de R. J. in 6. l. in pī 128. in pr. ff. eōd.

83 III. Poſſeſſio ex eodem capite liberat re- gulariter poſſefforem ab onere probandi, ſive fit actor, five reuſ. l. circa em 14. ff. de Probat. Vid. in Lib. II. tradiſ. III. de Proceſſu. Juſtie, cap. 3: a num. 45.

§. II.

An & quos fructus poſſeſſor perciplere valeat?

89 VIII. Poſſeſſio conſeruit juſ perciplendi fru- ctiuſ ex re poſſeffa. Ubi pro me- liori notitia

Prenotandum I. fructus, à ferendo ſi di- ctoſ, deſcribi poſſe, quod ſint obvientio vel emolumentum, quod percipliut ex re ipſa, vel illius occaſione; proindeque diuidi in ci- viles, qui tantum occaſione rei percipliuntur, quales ſunt uſura, mercedes, penſiones, redi- tuſ annui &c. & naturales, qui percipliuntur ex ipſa re, quales ſunt poma, nuces, legetes, ligna cædū &c. Industriaſ ſeſtillantur, ad quorum productionem singularis vel notabi- lis induſtria hominiſ desideratur, ut frumen- tum, vinum, butyrum, caſeū, legumina, & alia ſata in horis & agris &c. Textus in §. ſi quis 35. Inſtit. de R. D. l. fructus 45. ff. de Uſer. & fru-

91 & fructib. Quin & eadem divisio quadrare potest fructibus *civilibus*, ut, si quidem occasione rei percipiuntur, citra singularem hominis industriaem, cuiusmodi sunt penfiosnes ex locatione rerum, *naturabilis* seu *frumentaria* annumerentur. Sin autem occasione rei, quatenus praeceps tanquam instrumentum humanae substat industriae, percipiuntur, *industriabilis* seu *adscriptus* adscribantur. D. Gletle p. 2. *pandæli*. q. 19. n. 2.

92 Prænotandum III. fructus naturales & civiles ulterius distribui in pendentes, qui neendum à corpore vel re, unde vel cujus occasione nascuntur, separati sunt; & perceptos, qui jam separati sunt à re vel corpore, vel omnino jam in horreis aut cellulariis reconditi; ac percipientes, qui potuerint percipi. Textus in cap. gra-
viss. 11. de *Restitut. spoliat.* l. fructus 44. ff. eius fundi 78. ff. de R. V. l. frumentaria 13. ff. *Quib. mod. Uſſus fruct. amit.* d. l. qui sit 25. §. 1. ff. de *Uſſur.* & *fructib.* l. bona fidei 48. in princ. ff. de A. R. D.

93 Prænotandum IV. fructus perceptos alios esse extantes, qui scilicet extant in rerum natura apud possessorum; alios consumptos, qui jam distracti vel tuis preempti sunt; licet, si pretium inde fuerit acceptum, vel quedam relicta utilitas, à multis virtualiter extare dicuntur. His ita prænotatis,

94 Certum videtur I. fructus civiles, quos industriales seu adscripti vocamus, tam ad malam quam bona fidei possessorum irrevocabili-
ter pertinere. Ita *Lefsius de J. & J. lib. 2.* cap. 14. n. 8. *Haunold de J. & J. tr. 3.* n. 264. Ininger de *Restitut. q. 2. art. 4.* ff. pag. m. 29. Clariss. D. P. Babenhuber in *trat. de J. & J.* cap. 3. §. 2. num. 11. & seqq. D. Gletle cit. l. 59. num. 9.

Ratio est plena: quia fructus ad eum pertinent, cuius est res, ex qua progerminant. Sed res, ex qua progerminant fructus civiles adscripti seu industriales, est in-
dustria propria possessorum. Ergo &c. Idcirco cum cum pecunia deposita vel furtum ablatum negotiorum; aut alieno instrumento pi-
tatur vel artefactum aliud elaboratum, dominus efficit lucri vel artefacti: quia & lucrum & artefactum non ex pecunia vel instrumento principaliter oritur, sed ex alterius industria; quamquam domino pecunia vel instrumenti teneatur satisfacere vel ob lucrum cessans & dannum emergens; vel propter ultimam ins-
trumenti.

95 Certum videtur II. Jure Naturali fructus naturales & industriales ad dominum rei spe-
ciale. P. Ininger d. l. pag. 31. Gletle d. l. num. 10. Ratio non minus est perpicua: quia Jure Naturali res qualibet fructificat suo domino, fructusque, ceteris pars aut accessio rei, 98 illius conditionem sequuntur. Et licet in fructibus industriaibus plus conferat humana industria, quam natura: nihilominus, ceteris ex corpore rei defendant, magis ad dominum rei, quam industria, spectant.

99 Certum videtur III. Jure positivo fructus pendentes ad possessorum, si dominus non sit,

non spectare, sed ad ipsum dominum: utpote cum pars fundi dicantur in l. fructus 44. ff. de R. V. Ininger cit. 1.

Certum videtur IV. Jure positivo fructus 100 naturales aut industriales, à male fidei posses-
sore perceptos & percipientes, extantes & conlumptos, domino restituendos esse per-
textum in cit. cap. gravi 11. de *Restitut. spoliat.* l. fructus 33. l. *frumentaria* 62. §. 1. ff. l. certum est 22. Cod. de R. V. Gletle d. l. n. 24. & 27.

Dubitatur autem I. an bona fidei possessor 101 de Jure positivo fructus omnes faciat suos, na-
turales & industriales? Ubi

Refp. cum P. Ininger d. l. Fachin. 1. con-
trav. 57. Vinn. *scel. quæst. lib. 1. cap. 25.* Gle-
tle cit. l. n. 11. Clariss. D. Franz ad tit. *Inst. de*

R. D. p. 2. n. 94. affirmativa. Probat 102

responsio ex textu insolubili in l. bona fidei 48. in
pr. ff. de A. R. D. ubi JCrus Ulpianus, bona
fidei empator, inquit, nos autem percipientes fructus
estiam ex aliena re suis interim facit, non tantum
eos, qui diligenter & operâ eius perseverant, sed
NB. omnes. Rationem subiungit: quia bona
fidei possessor, quod ad fructus attinet, loco do-
mini pene est.

Nec obloquitur textus in §. i quis 35. Inst. 103
de R. D. ubi possessori tantummodo fructus
adjudicantur, pro cultura & cura, quam in fru-
ctibus naturalibus impendere non debet.
Nam responsio communis est, culturam &
curam ibidem non assignari, tanquam causam
adæquatam aut principalem lucrandi fructus,
sed tanquam inadæquatam aut minus princi-
palem: eo quod in d. l. bona fidei 48. in pr. & l.
qui sit 25. §. 1. ff. de *Uſſur.* & *fructib.* ratio lu-
crandi fructus principaliter in bonam fidem
datur.

Limitanda tamen est responsio, si possessor 104
vel ex titulo injuncto rem habeat, aut in errore
Juris veretur: tunc enim solummodo fru-
ctus industriales, non item naturales, faci-
tus per textum in l. fructus 45. ff. d. t. Ra- 105
tio est: quia cum injuncto titulo vel errore Ju-
ris nemini licet compendium ex aliena re
querare. *Juris ignorantia* l. error falli 8. ff.
de *Jur.* & *facti ignor.* l. bona fidei 136. ff. de R. F.
Gletle cit. l. n. 12. & 14.

Dubitatur II. an bona fidei possessor fru- 106
ctus irrevocabiliter suos faciat?

Refp. I. quod fructus consumptos faciat ir-
revocabiliter suos. Ita omnes. Ratio est:
quia in cit. §. i quis 35. Inst. de R. D. §. 1. & in
rem 2. Inst. de Off. Jud. l. sed & loci 4. §. 2. ff. Fin-
regund. fructuum consumptorum dominum
absolutè possessor tribuitur, & domino,
rem suam vindicanti, corum repetitio den-
gatur.

Refp. II. quod fructus extantes non faciat 107
suos irrevocabiliter, sed usque dum bona
fides resolvatur, & res à vero domino evin-
catur. Magnif. D. P. Pettichacher de *Jure in*
communi q. 2. art. 6. §. 4. scil. 2. pag. 97. Clariss. D. P. Babenhuber cit. t. de *Restit. cap. 2. §. 2.*
num. 15. P. Haunold cit. l. n. 268. P. Ininger
d. l. pag. 32. Vinn. d. lib. 1. q. 26. D. Gletle
d. l.

108 d. l. n. 15. D. Franz d. t. num. 96. Textus in
l. certum est 22. Cod. de R. V. & l. bona fidei 48. in
pr. ff. de A. R. D. in quorū priore aperte re-
scribitur, fructus extantes esse restituendos &
& in posteriore dicitur, bona fidei possesso-
rem fructus perceptos *interim* suos facere.

109 Dubitatur III. an bona fidei possessor ir-
revocabiliter suos faciat fructus, virtualiter,
ut ajunt, existentes, ex quibus scilicet factus
est locupletior?

Resp. I. si possessor bona fidei rem titulo
universalis pro herede possidat, eum teneri
fructus, ex quibus evasit locupletior, legitimū
heredi, hereditatem evincit, restituere. Ita jam supra in cap. 3. n. 27. infinitum est,
per textus in l. sed est 25. §. 11. l. illud quo-

110 que 40. §. l. ff. de *Hared. petit.* Ratio
est: quia fructus, ex aliena hereditate perce-
pti, vel pecunia, fructuum distractorum loco
comparante, non acquiruntur possessori, sed
hereditati, utpote quæ est universitas quæ-
dam ac corpus mysticum, recipiens per se
incrementum ac decrementum, tametsi ab
herede vero non possidatur. l. item venient
20. §. 3. d. l. sed est 25. §. n. l. ff. d. t. indeque
surrogatum, seu acceptum ex re hereditaria,
sequitur naturam ejus, cui surrogatum est d. l.
sed est 25. §. 1. illud quoque 40. §. 2. & seqq. ff.

111 & cod. Hinc puritatis heres non quidem
adstringitur, fructus, ex hereditate perceptos,
& plane consumptos, restituere, ne bona
fides in damnum ipsius cedat; jubet tam-
en restituere consumptos, ex quibus evasit
dictio: utpote cum lucrum ex fructibus alienis
sentire non debat.

112 Resp. III. si possessor bona fidei titulus sin-
gulari rem possidat, eum non teneri restitu-
re fructus consumptos, esto fitus locu-
pletior. Ita contra Covarriavum lib. 1.
Var. resolut. cap. 3. n. 6. Molinam de *J. & J.*
disp. 718. n. 1. Lefsius lib. 2. de *J. & J.* cap. 14.
num. 9. Reiffenstuel ad tit. de *Restitut. spoliat.*
num. 149. & alios concludunt Magnif. D. P.
Pettichacher cit. §. 4. scil. 3. pag. 99. Fachin.
1. contr. 58. Haunold cit. l. n. 281. Ininger
d. l. q. 2. art. 4. §. 3. pag. 27. Wiesenthal
ad tit. de *Restitut. spoliat.* n. 74. Gletle cit. q. 19.
113 num. 17. Franz cit. tii. p. 2. n. 98. & plures
ab his relat. Probatur efficaciter haec
conclusio partim ex §. i quis 35. Inst. de R. D.
§. est in rem 2. Inst. de Offic. Jud. l. certum est 22.
Cod. de R. V. in quibus textibus generaliter &
indistincte decernitur, bona fidei possessor
ante item contestatam ratione fructuum
114 perceptorum conveniri non posse; partim
ex l. sed & loci 4. §. 2. ff. Finregund. ubi de
bona fidei possessor definit Paulus, quod
fructus lucrari cum oporteat, si eos consumpti;
quod sane lucrum non potest intelligi, nisi in
casu, quod virtualiter aliquid ex fructibus con-
sumptis extat, dum, cui nihil ex fructibus re-
manet, locupletior factus, aut aliquid lucra-
115 tus esse non creditur; partim ex l. sequitur 4.
§. 19. ff. de *Uſſur.* & *usucap.* ubi fructus, usu-
capiti & consumpti, quod acquisitionem par-

sificant; adeoque sicut ex fructibus usuca-
ptis, ita etiam ex fructibus consumptis, nihil
restitutur, tametsi usucapiens vel consumens
evaferit locupletior.

Unde non satisfaciunt Aa. si textus addu-
116 & eos tantummodo velint explicare de fructi-
bus, plenè ac tam formaliter quam virtualiter
consumptis: quippe cum eam explicacionem
ratio Juris & recti sermonis refellat; quin-
etiam Juris regula ex cap. odia 15. de R. F. in 6.
evincat, Leges favorabiles, quales sunt istæ,
non restringendas, sed potius ampliandas es-
se; idque tanto fortius in presenti, quanto
gravius accideret & bona fidei possessor &
Judici, accuratè inter fructus consumptos di-
stingue, lucrumne reliquerint possessori,
nec ne.

Certè in foro conscientia via
patet innumeris crupulis; & in foro exter-
no janua pandenter infinitis licibus, si taliter
inter fructus distingue necesse foret. Ut
adeo fatius longè sit, memoratas LL. ad om-
nes fructus consumptos extendere, quam ad
consumptos solum formaliter coartare.
Confirmari potest resolutio nostra: quia de

117 Jure positivo non datur actio ad repetendos
fructus, bona fide cum locupletatione con-
sumptos: nam rei vindicatio supponit rem-
existente formaliter arg. l. si ex ea 6. Cod. de
R. V. actio personalis prærequisit contrahit
aut delictum, verum vel quasi; possessor au-
tem, qui in bona fide est, nec contraxisse nec
deliquisse supponitur.

Dices I. fructus extantes sunt restituendi,
domino, rem suam evincenti. Ergo etiam
consumpti cum locupletatione, qui & ipsi
creduntur adhuc existere per textus in l. sciem-
serum 2. ff. de R. C. I. Imperator 70. §. n. 2.
var. resolut. cap. 3. n. 6. Molinam de *J. & J.*
disp. 718. n. 1. Lefsius lib. 2. de *J. & J.* cap. 14.
num. 9. Reiffenstuel ad tit. de *Restitut. spoliat.*
num. 149. & alios concludunt Magnif. D. P.
Pettichacher cit. §. 4. scil. 3. pag. 99. Fachin.
1. contr. 58. Haunold cit. l. n. 281. Ininger
d. l. q. 2. art. 4. §. 3. pag. 27. Wiesenthal
ad tit. de *Restitut. spoliat.* n. 74. Gletle cit. q. 19.
118 num. 17. Franz cit. tii. p. 2. n. 98. & plures
ab his relat. Probatur efficaciter haec
conclusio partim ex §. i quis 35. Inst. de R. D.
§. est in rem 2. Inst. de Offic. Jud. l. certum est 22.
Cod. de R. V. in quibus textibus generaliter &
indistincte decernitur, bona fidei possessor
ante item contestatam ratione fructuum
119 perceptorum conveniri non posse; partim
ex l. sed & loci 4. §. 2. ff. Finregund. ubi de
bona fidei possessor definit Paulus, quod
fructus lucrari cum oporteat, si eos consumpti;
quod sane lucrum non potest intelligi, nisi in
casu, quod virtualiter aliquid ex fructibus con-
sumptis extat, dum, cui nihil ex fructibus re-
manet, locupletior factus, aut aliquid lucra-
120 tus esse non creditur; partim ex l. sequitur 4.
§. 19. ff. de *Uſſur.* & *usucap.* ubi fructus, usu-
capiti & consumpti, quod acquisitionem par-

121 tientur. III. quando restitutur in-
debitum, restituuntur quoque fructus, ex qui-
bus accipiens factus est dictio l. indebiti 15. in
pr. l. non 26. §. 1. 2. ff. de *Condit. indeb.* Atq[ue],
ubi res aliena restitutur, restituuntur indebi-
tum. Ergo &c.

IV. *Juris Naturalis* 122
dictamen prohibet, ne quis evadat locu-
pletior ex alterius re cum illius dampno cap. locu-
pletior 48. de R. F. in 6. l. *Jure Naturae* 206. ff.
eod. Ergo etiam prohibet, ne quis ex re aliena
percipiat fructus, atque ex illius patrimoni-
um suum locupletet; &, si percepti fuerint
cum locupletatione, obligari ad restituitionem
arg. l. si & me 32. ff. de R. C.

Resp. ad I. negando conséq. & ad textus,
ibidem citatos, dico, textus alios reperi, in
quibus, quod eum lucro consumptum est, non
amplius existere supponitur, nominatio in l.
fructus 8. Cod. de Donar. inter vir. & ux. Sunt
igitur textus oppositi, tantum exaudiendi de
calo, quod vel ex titulo universalis fructus pe-
tinentur.

- 124 tuntur; vel ex titulo singulari quidem, sed actione personali, non reali: quia, si titulus sit universalis, fructus non pertinent ad possessorum, sed heredem; & si singularis sit, & actione personali fructus petantur, illi non praestantur ex jure reali sed tantum ex obligatione: at, si titulus singularis sit, & fructus actione reali petantur, petuntur ex jure reali; ideoque si non amplius existant formaliter & physicè, restituti non debent: quandoquidem ius reali supponit rem existentem formaliter & physicè, nec extenditur ad rem aliam, licet pretio vel virtute illius sit acquista vel comparata per ita, supra l. si ex ea 6. Cod. de R. V. & l. qui aliena 8. Cod. Si quis alteri vel sibi.
- 125 Ad II. Resp. quoad restitutionem fructuum, extantium & consumptorum, formaliter & physicè talium, idem observandum est: scilicet quoad restitutionem consumptorum, & extantium virtualiter, ex quibus possessor evaluit locupletior; ob manifestam discriminationem, quod in iudicio universalis fructus accrescant hereditati, & pretium in locum rei succedit ex num. 110. at in iudicio singulari fructus accrescant possessori, nec pretium eorum in locum rei subintret ex num. 124.
- 126 Ad III. Resp. distinguendò major, quando restituuntur indebitum, restituuntur etiam fructus, ex quibus accipiens factus est ditor, si restituiri fiat ex quasi-contractu acceptionis indebiti per conditionem indebiti præviæ institutam, conced. major. quando restituuntur indebitum ratione domini per rei vindicationem, nego major. At quando in nostra hypothesi res aliena restituatur, non restituuntur vi quasi-contractu acceptionis indebiti per conditionem indebiti, cum inter dominum & possessorum nihil actuū fuisse supponatur; sed restituuntur ratione domini per rei vindicationem, quæ rem corporaliter & formaliter existente persequitur. Ergo &c.
- 127 Ad IV. Resp. Juris Naturalis dictamen prohibere, ne quis locupletetur cum illius damno, si locupletatio non nitatur concepcioni.

§. III.

An & quomodo Possessori liceat expensas detrahere, vel earum nomine rem retinere?

- 128 A Effectus & commoda Possessionis haud immerito reducuntur impensis, vel, ut teste Joanne Garsia in tract. de Expens. & meliorat. cap. 1. n. 7. utilitatis appellantur, expensis, quas possessor aliena rei subinde deducere potest, hoc est, rem tamdiu retinere, donec expensarum nomine satifiat.
- 129 Sunt autem expensis, ab expendendo dictæ, quod ex facultatibus possessoris aliquid expendatur in rem alienam aut fructus illius; quamobrem duplices sunt generis: alia, quæ expenduntur in rem ipsam; alia, quæ in fructus, quærendos, cogendos, conservandos.

Expensis in rem alia sunt necessarie, alia utiles;

An & quomodo Possessori liceat expensas detrahere, &c. 587

- utiles; alia voluptaria. Necessarie sunt, quas expendere necessitas rei conservandæ postulat. Utiles sunt, ad quas facientes nulla compellit necessitas, licet ex illis res evaferit utilior ac fructuosior. Voluptaria sunt, quæ rem fructuose non faciunt, sed tantum exoriant, aut illam amoeniore reddunt.
- 130 Expendia omnis generis in iudicio universalis bone fidei possessor deducit, quamquam res melior effecta non sit l. plani in ceteris 38. l. miles autem 39. §. 1. ff. d. t. quia, ut dictum supra in num. 111. Jura non volunt, ut qui hereditatem boni vel mala fide possident, 131 dammum aut lucrum sentiat. At mala fidei possessor deducit quidem expensas necessarias & utiles, quando res melior facta est d. l. plani in ceteris 38. voluptuaria tamen columnæ tollere permititur, quando sine detrimento separationem ab ipsa re patiuntur d. l. miles autem 39. §. 1.
- 132 In iudicio singulari possessor bona fidei necessarias expensas indistinctè ducit l. in area 3. in fin. ff. de Condit. indeb. l. adeo 7. §. 12. ff. de A.R.D. l. Paulus 14. ff. de Doli mali & meliorat. Utiles deducit, si res venalis proster, aut dominus eas facturus fuisset, aut dives sit per textus in l. fin. autem 27. §. nlt. l. nlt. 29. l. in fundo 38. ff. de R. V. l. nlt. 8. ff. de Impens. in rem dotal. aliquo non deducit, sed tollit duntaxat, si possint commodè separari d. l. fin. autem 27. §. nlt. Voluptuaria deducit, si res venalis sit, aut probabiliter ipse dominus eas facturus fuisset: sed quod tunc assumunt naturam expensarum utilium per l. quodsi 1. ff. de Impens. in rem dotal. & cit. l. in fundo 38. secus expensas hujusmodi non deducere, sed, ubi separationem admittunt, tollere licet d. l. in fundo. Brunnem. ad d. l. in fundo 38. n. 1. & seqq. Glette 2. p. pand. q. 18. num. 4. & 7.
- 133 Possessor mala fidei deducit itidem expensas necessarias: videtur enim excusatione dignus, quod rem, aliquo peritum, servare. 134 Verit l. dominum 5. Cod. de R. V. præterquam si prado fuerit aut sur, qui, cum singulis quasi momentis rem contractare censeatur, favorem juris non meretur, quod rem tempestivè non reddiderit per l. ex argento 13. ff. de Condit. furtiv. Utiles nec deducit, nec regulariter tollit: quoniam ei recusans opponitur, quod, sumptus in re aliena scientia facienda, donasse præsumatur l. adeo quidem 7. 145. 12. ff. de A.R.D. Sin autem conjectura appareat, quod nihil animo donandi experderit, eas tollere permititur, si sine detrimento rei tolli valeant l. Julianus 37. in fin. ff. l. 146. 37. ff. de R. V. Minus deducere vel tollere potest impensis voluptuarias, quarum nomine citra injuriam ipsi respondetur, quod perperam in rem alienam pecunias suas prodegerit; et si tune faktem tollendi licentiam concedat Glette cit. l. n. 8. 37. tii. 5. 19.